
40 DIÁRIO OFICIAL Nº 33865 Sexta-feira, 03 DE MAIO DE 2019

do suplente, o servidor MAJ ALCIDES DA SILVA MACHADO JÚNIOR, 
nomeados através da PORTARIA Nº 915/2018- SAGA, de 08.10.2018, 
publicada no DOE nº 33717 do dia 09.10.2018;
RESOLVE: Nomear o servidor EDUARDO CÉSAR CORRÊA RAMOS, Matrí-
cula Funcional: 54181015, como titular para acompanhar e fi scalizar a 
execução do Instrumento Contratual, e VALDIR SILVA CORRÊA, Matrícula 
Funcional: 5853540, como fi scal suplente e em substituição no caso de 
ausência do fi scal.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ARTHUR RODRIGUES DE MORAES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP.

Protocolo: 429280
PORTARIA N.º 332/2019 - SAGA  

BELÉM-PA, 30 DE ABRIL DE 2019.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, ARTHUR RODRIGUES DE MORAES, no 
uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO:O Contrato n° 009/2017-SEGUP, celebrado com a empre-
sa HELISUL TAXI AÉREO LTDA, oriundo do Processo n.º 2016/451298-SE-
GUP/PA, decorrente do Pregão Eletrônico 002/2017–SEGUP - cujo objeto 
é a contratação de empresa especializada na prestação de serviços de 
manutenção preventiva e corretiva 1º e 2º níveis, cumprimento de dire-
trizes técnicas (SB’s, ASB’s, DA’s, etc), fornecimento e aplicação de peças, 
acessórios e componentes, controle técnico de documentação, tudo de 
acordo com o previsto nos manuais dos fabricantes de cédula e motor 
e pela Agência Nacional de Aviação Civil (ANAC), para os helicópteros 
AS 350 B2, prefi xos PR-MJY, PR-SIS, PR-SCG e PR-SCL, operados pela 
Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social do Estado do 
Pará, de acordo com as condições e especifi cações técnicas constantes no 
Termo de Referência, Anexo I do Edital;
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.º 8.666/93;
CONSIDERANDO: O despacho do Grupamento Aéreo de Segurança Pú-
blica – GRAESP, que solicita a substituição do suplente, o servidor CAP 
QOAPM ÉDIMO MAURO COELHO COSTA, nomeado através da Portaria n° 
1.648/2017–SAGA, de 04.12.2017, publicada no DOE n° 33.513 do dia 
07.12.2017;
RESOLVE: Pela permanência do servidor MAJ BM ARMANDO SILVA DE 
SOUZA, Matrícula Funcional: 5399807/1, como titular para acompanhar e 
fi scalizar a execução do Instrumento Contratual, e ALEXANDRE OLIVEIRA 
DE LIMA, Matrícula Funcional: 5701856, como fi scal suplente e em subs-
tituição no caso de ausência do fi scal.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ARTHUR RODRIGUES DE MORAES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP.

Protocolo: 429335
PORTARIA 001/2019 – GGIF/PA BELÉM, 02 DE MAIO DE 2019.

NOMEIA O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO GABINETE DE GESTÃO INTE-
GRADA DE FRONTEIRA DO ESTADO DO PARÁ – GGIF/PA.O Presidente do 
Gabinete de Gestão Integrada de Fronteira do Estado do Pará – GGIF/
PA, designado pelo Decreto Estadual n º 74, de 24 de abril de 2019,do 
Excelentíssimo Governado do Estado do Pará, no uso de suas atribuições,
RESOLVE:Art.1º Designar o Ten Cel da Policia Militar do Estado do Pará 
– Geraldo Magela da Silva Falcão Junior,para desempenhar as funções de 
Secretário Executivo do Gabinete de Gestão Integrada de Fronteira do 
Estado do Pará – GGIF/PA.
Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
UALAME FIALHO MACHADO
Secretário de Estado de Segurança Pública e Defesa Social

Protocolo: 429613
PORTARIA N.º 335/2019 - SAGA

BELÉM-PA, 30 DE ABRIL DE 2019.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, ARTHUR RODRIGUES DE MORAES, no 
uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO:O Contrato n° 026/2018-SEGUP, celebrado com a em-
presa CLÍNICA DO CORAÇÃO E SERVIÇOS DE SAÚDE - EPP, oriundo 
do Processo n.º 2018/24260, na modalidade Dispensa de Licitação nº 
006/2018- cujo objeto é a contratação de empresa especializada no for-
necimento de inspeção pericial em conformidade com o disposto no RBAC 
n° 67, regulamentado pela Agência Nacional de Aviação Civil (ANAC) com 
realização dos exames necessários à emissão de parecer e julgamento 
para revalidação de Certifi cado Médico Aeronáutico (CMA) dos pilotos do 
GRAESP da Secretaria Pública e Defesa Social do Pará;
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.º 8.666/93;
CONSIDERANDO: O despacho do Grupamento Aéreo de Segurança Públi-
ca – GRAESP, que solicita a substituição do fi scal, o servidor CEL PM AR-
MANDO CONCEIÇÃO DE MORAES GONÇALVES, bem como a substituição 
do suplente, o servidor TEN CEL PM RAUL ZÊNIO GENTIL SILVA, ambos 
nomeados através da Portaria n° 367/2018–SAGA, de 11.05.2018, publi-
cada no DOE n° 333.618 do dia 16.05.2018;
RESOLVE: Nomear o servidor TEN. CEL ARMANDO AUGUSTO COELHO DA 
SILVA BITTENCOURT, Matrícula Funcional: 5755310, como titular para 
acompanhar e fi scalizar a execução do Instrumento Contratual, e TEN. 
DOUGLAS JÂNIO BEZERRA DE MORAES, Matrícula Funcional: 5561272, 
como fi scal suplente e em substituição no caso de ausência do fi scal.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ARTHUR RODRIGUES DE MORAES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP.

Protocolo: 429349

PORTARIA N.º 333/2019 - SAGA
BELÉM-PA, 30 DE ABRIL DE 2019.

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, ARTHUR RODRIGUES DE MORAES, no 
uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO:O Contrato n° 067/2018-SEGUP, celebrado com a em-
presa HELICOPTEROS DO BRASIL S/A - HELIBRAS, oriundo do Proces-
so Eletrônico nº 2018/62620, decorrente do Termo de Inexigibilidade n° 
129/2018 cujo objeto é a contratação de empresa especializada para a 
prestação dos serviços de manutenção (nível 03), fornecimento de peças, 
ferramentas especiais e componentes, troca stand em caráter extraordi-
nário de peças e componentes, todos exclusivos da célula para helicóp-
teros do fabricante AIRBUS HELICOPTERS, modelo BK 117C2 e AS350, 
pertencentes à Secretaria de Segurança Pública e Defesa Social – SEGUP;
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.º 8.666/93;
CONSIDERANDO: O despacho do Grupamento Aéreo de Segurança Públi-
ca – GRAESP, que solicita a substituição do fi scal, o servidor TEN CEL PM 
RICARDO BRUNO DE FREITAS ALMEIDA, nomeado através da Portaria n° 
1.067/2018–SAGA, de 30.11.2018, publicada no DOE n° 33.747 do dia 
27.11.2018;
RESOLVE: Pela permanência do servidor MAJ BM ARMANDO SILVA DE 
SOUZA, Matrícula Funcional: 5399807/1, como titular para acompanhar e 
fi scalizar a execução do Instrumento Contratual, e ALEXANDRE OLIVEIRA 
DE LIMA, Matrícula Funcional: 5701856, como fi scal suplente e em subs-
tituição no caso de ausência do fi scal.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ARTHUR RODRIGUES DE MORAES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP.

Protocolo: 429342
PORTARIA N.º 331/2019 - SAGA  

BELÉM-PA, 30 DE ABRIL DE 2019.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, ARTHUR RODRIGUES DE MORAES, no 
uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO:Os Contratos n° 052/2016-SEGUP e 053/2016-SEGUP, 
celebrado com as empresas ABEJET COMÉRCIO DE COMBUSTÍVEIS E 
LUBRIFICANTES LTDA-ME e PETROBRAS DISTRIBUIDORA, oriundo do 
Processo n.º 2016/62462-SEGUP/PA, decorrente do Pregão Eletrônico nº 
009/2016 - SEGUP/PA - cujo objeto é a contratação de empresa devida-
mente autorizada pela Empresa Brasileira de Infraestrutura Aeroportuária 
– INFRAERO ou pela administração aeroportuária competente, mediante 
concessão, para o fornecimento e o abastecimento de combustível aero-
náutico do tipo querosene de aviação (QAV-1), a fi m de atender o Gru-
pamento Aéreo de Segurança Pública (GRAESP) da Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social do Governo do Estado do Pará – 
SEGUP/PA;
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.º 8.666/93;
CONSIDERANDO: O despacho do Grupamento Aéreo de Segurança 
Pública – GRAESP, que solicita a substituição do fi scal, o servidor TEN 
CEL PM MAURO JOSÉ MAUÉS PAIXÃO, nomeado através da PORTARIA 
Nº 047/2019 – SAGA (ABEJET) e a Portaria n° 048/2019 – SAGA 
(PETROBRAS), ambas de 28.01.2019, publicadas no DOE nº 33.793 do 
dia 30.01.2019, bem como, a substituição do suplente, o servidor CB PM 
GEAN GIRELE GOMES, nomeado através da PORTARIA Nº 789/2018 – 
SAGA (ABEJET) e a Portaria n° 790/2018 – SAGA (PETROBRAS), ambas 
de 21.08.2018, publicadas no DOE nº 33.685 do dia 23.08.2018;
RESOLVE: Nomear o servidor CEL MÁRCIO AUGUSTO PEREIRA BAILOSA, 
Matrícula Funcional: 5420547, como titular para acompanhar e fi scalizar 
a execução do Instrumento Contratual, e SGT GEAM CLEDSON NEGRÃO 
TOBIAS, Matrícula Funcional: 5793211, como fi scal suplente e em substi-
tuição no caso de ausência do fi scal.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ARTHUR RODRIGUES DE MORAES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP.

Protocolo: 429332
PORTARIA N.º 328/2019 - SAGA

Belém-PA, 30 de Abril de 2019.
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado de 
Segurança Pública e Defesa Social, ARTHUR RODRIGUES DE MORAES, no 
uso de suas atribuições legais, e;
CONSIDERANDO:O Contrato n° 096/2014-SEGUP, celebrado com a em-
presa PIQUIATUBA TAXI AÉREO, oriundo do Processo n.º 2014/176644, 
do Pregão Eletrônico para Registro de Preços SRP nº 045/2014– SEGUP, 
cujo objeto é a prestação de serviço de manutenção aeronáutica, com 
fornecimento de peças e suprimentos;
CONSIDERANDO: O que dispõe o Art. 67 da Lei Federal n.º 8.666/93;
CONSIDERANDO: O despacho do Grupamento Aéreo de Segurança Pública 
– GRAESP, que solicita a substituição do fi scal, o servidor TEN. CEL. QOPM 
CRISTIANO JOÃO LOUREIRO LIMA, nomeado através da PORTARIA Nº 
1654/2017- SAGA, de 04.12.2017, publicada no DOE nº 33520 do dia 
19.12.2017, bem como, a substituição do suplente, o servidor MAJ ALCIDES 
DA SILVA MACHADO JÚNIOR, nomeado através da PORTARIA Nº 793/2018- 
SAGA, de 21.08.2018, publicada no DOE nº 33685 do dia 23.08.2018;
RESOLVE: Nomear o servidor EDUARDO CÉSAR CORRÊA RAMOS, Matrí-
cula Funcional: 54181015, como titular para acompanhar e fi scalizar a 
execução do Instrumento Contratual, e VALDIR SILVA CORRÊA, Matrícula 
Funcional: 5853540, como fi scal suplente e em substituição no caso de 
ausência do fi scal.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ARTHUR RODRIGUES DE MORAES
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP.

Protocolo: 429353


